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Anotace

Diplomová práce „ Čarodějnické kulty a alternativní léčebné metody v rovníkové Africe“

pojednává o problematice šamanských a léčitelských praktik na území Afriky a to

především v oblasti rovníku. Představuje čarodějnictví a porovnává ho se šamanstvím,

léčitelstvím a dalšími praktikami Afrických domorodých kmenů a konkrétními léčebnými

metodami, které praktikují šamané, medicinmané a léčitelé. Zároveň tyto metody

porovnává s kvalitou zdravotnických služeb, které jsou v dané oblasti dostupné. Praktická

část podává výzkumné šetření, které analyzuje vztah obyvatel Ugandy z vesnice Nyakyera

a okolí, k zdravotnické péči a jejich postoj k šamanským léčitelům.

Klíčová slova
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Annotation

Thesis topic "Witch cults and alternative treatment methods in equatorial Africa" deals

with the problems of shamanism and treatment methods in Africa, mainly in the equatorial

area. Introduces witchcraft and compares it to shamanism, healing and other methods of

the African aboriginal tribes and specific healing methods which are practised by shamans,

medicine men and healers. At the same time it compares these methods to the quality of

the medical services which are available in the given area. Practical part shows research

solutions analysing the relations of the citizens from an Ugandan village Nyakyera and

surrounding areas to healthcare and their attitude towards the shaman healers.
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SEZNAM ZKRATEK

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

HIV – Human Immunodeficiency Virus, vir ze skupiny retrovirů způsobující AIDS

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome, syndrom získaného selhání imunity

TBC – Tuberkulóza

Vyzn. – Vyznání

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/syndrom
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/imunita
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ÚVOD

Afrika, známá také jako černý kontinent, je podle mého názoru ten nejzajímavější,

nejkrásnější, ale také nejrozporuplnější kontinent světa. Život v Africe je velmi rozmanitý,

plný zajímavých a nepředvídatelných událostí. Žije zde více jak jedna miliarda obyvatel

celosvětové populace. Najdeme zde nepřeberné množství kultur, vyznání a zajímavostí.

Sama mám k Africe velmi úzký vztah, ať už na turistické úrovni, nebo také dobrovolnické

činnosti. Je to krásný kontinent, který ovšem potřebuje naši pomoc, aby neupadl

v zapomnění.

Cílem mé diplomové práce je podat základní povědomí o čarodějnictví a lidových

léčitelích v Africe. V práci se zaměřuji na oblast rovníkové Afriky. Jde především o státy,

které přímo protíná rovník, každopádně mám zde určitou toleranci na okolní státy, které

rovník přímo neprotíná. V těchto oblastech se můžeme setkat s velkým výskytem

čarodějnictví a šamanství. Čarodějnictví, bylo, je a bude napořád nedílnou součástí černého

kontinentu. Ať už se jedná o čarodějnické kulty a kmeny, nebo jen o různou magii a

kouzla, které lidi děsí nebo jim naopak pomáhají. Obyvatelé Afriky věří, že díky

čarodějnickým silám jsou proklínáni a jedině čaroděj na ně může seslat zlou nemoc. Říká

se, že v noci, když všichni spí, objeví se u jejich domu takzvaný „night dancer“, který tančí

a přivolává na jednotlivce nebo celou rodinu ošklivé nemoci. Tím se dostáváme na druhou

stranu problému, a na scénu přichází šaman, který od problémů způsobených

čarodějnictvím lidem pomáhá. Je to jakýsi lidový léčitel. Léčí pomocí různých bylinek a

souzněním s duchy a vesmírem. Šamanství je v Africe jakýsi druh přivýdělku a businessu,

který lidem spíše škodí, než aby jim pomohl. Nelze ovšem všechno brát tak jednoznačně.

Ne vždy musí být čarodějnictví zlé a ne vždy je šaman pouze podvodníkem, který

oklamává lidi za účelem zisku. Existují kmeny oddělené od civilizace, které mají své

kmenové šamany. Ti se svým obyvatelům skutečně snaží pomoci a sami věří, že oplývají

jakousi magickou mocí. Zůstává však otázka, jestli může být něco takového skutečné.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož mi tato tvář Afriky přijde fascinující, až místy

pohádková. Myslím si, že naše společnost není moc informována o této problematice.
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Proto bych chtěla touto prací alespoň částečně přispět do toho nevelkého množství

publikací o tomto tématu. Jsem si vědoma, že je to velké téma a rozhodně se zde nechci

pouštět do podrobného vysvětlování a nějakého hlubinného výkladu problému. Mým cílem

je podat základní informace o čarodějnictví, šamanství a šamanských alternativních

léčebných metodách v oblasti rovníku. Přiblížit tuto problematiku a poukázat na to, že

odborná medicína má v Africe velkého konkurenta, který v mnoha případech nepáchá

pouze dobro.

V praktické části této práce předkládám výzkumné šetření prováděné s obyvateli

Ugandy ve vesnici Nyakyera. Cílem šetření je zmapovat, zdali se obyvatelé při zdravotních

obtížích obracejí s prosbou o pomoc na šamany nebo zdali jdou spíše do odborných

zdravotnických zařízení. Dále zde analyzuji míru návštěvnosti u šamana mezi muži a

ženami a tyto výsledky porovnávám.
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1. VYMEZENÍ ROVNÍKOVÉ AFRIKY

Afrika představuje přibližně jednu pětinu souše na celém světě. Je po Asii a Americe

třetím největším kontinentem planety. „Afrika je nejteplejším kontinentem. Největší vliv

na podnebí Afriky má její samotná poloha, kdy většina území leží mezi obratníky Raka a

Kozoroha. Většina území se tudíž nachází v tropickém podnebném pásu. Pobřežní část

Jihoafrické republiky a ke Středozemnímu moři přiléhající část severní Afriky spadá již do

subtropického podnebného pásu.“ (Šerý, 2013, s. 33)

V Africe žije více než jedna miliarda obyvatel. Je velmi rozmanitá, co se týká různých

etnik, národnostního složení, místních poměrů a celkově vnitřního uspořádání

obyvatelstva. „Africká etnika jsou tvořena až miliony nebo opačně pouze stovkami

příslušníků. Počet jednotlivých jazyků, jež velmi často představují nejdůležitější aspekt

příslušnosti k danému etniku, je obrovský. I z tohoto důvodu je možné narazit celou řadu

složitých struktur snažících se odrážet tyto poměry.“ (Šerý, 2013, s. 50 – 51)

Afrika je zároveň považována za nejchudší kontinent světa. Co se týče hospodářství,

tak nejvíce jsou rozvinuta pobřežní centra a oblasti kde je možný mimo kontinentální

obchod. Těží se zde uhlí, ropa, zemní plyn, uran, diamanty, zlato a další. Největším

zdrojem příjmu je pro Afriku cestovní ruch. Nejvíce lidé navštěvují severní Afriku, ale

také Keňu a Tanzánii, které se nacházejí na východě. (Šerý, 2013)

Pod rovníkovou Afriku řadíme několik států, které přímo protíná rovník, ale také ty,

které rovník přímo neprotíná. Geograficky je to velké území od Sahary až k obratníku

Kozoroha.
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Státy, které přímo protíná rovník:

 Gabon

 Republika Kongo

 Demokratická republika Kongo

 Uganda

 Keňa

 Somálsko

Ostatní státy řazené do rovníkové Afriky jsou Ghana, Togo, Benin, Kamerun,

Rovníková Guinea, Nigérie, Středoafrická republika, Jižní Súdán.
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Tabulka č. 1: Státy rovníkové Afriky – náboženské a jazykové složení

Stát

počet

obyvatel

(mil.)

náboženství/vyznání
Jazyky

Gabon 1,67
Křesťanství,

Animismus, Islám

Francouzština

fang, myene, eke,

punuešira, kikongo,

mbere, kota, ndjabi,

lumbu

Republika

Kongo
4,1

Křesťanství,

Afro – křesťanství,

Animismus, Islám

Francouzština

Monokutuba

Lingala

Banutské jazyky

Demokratická

republika

Kongo

75.5

Křesťanství, Afro –

Křesťanství, Islám,

Animismus,

Vitalismus,

Spiritismus

Francouzština

Svahilšitna

Lingala

Kikongo

Chiluba

Uganda 35,8
Křesťanství, Islám,

Animismus

Angličtina

Svahilština

Lugandština

Keňa 43
Křesťanství, Islám,

Tradiční náboženství

Angličtina

Svahilština

Somálsko 10,4 Křesťanství, Islám

Somálština

Arabština

Italština

Angličtina


[…]


čaroděje a temné síly pomocí svých věšteckých schopností a pomocí různého šamanského

náčiní. Následně jsou schopni čaroděje označit a v některých případech povzbudit a

vyprovokovat okolí k tomu, aby ho pronásledovalo a posléze i zabilo.

Dalším úkolem šamanů je léčit nemocné od jakýchkoliv nemocí a neduhů, které je

potkají. Být šamanem v Africe je velký business. Mají obrovskou klientelu, která jim dává

mnohem raději přednost před návštěvou odborného lékaře. Léčí pomocí různých technik.

Nejčastěji používají k léčbě bylinky, které aplikují v různých podobách. Jsou to různé

odvary, které musí pacient vypít, léčivé bylinkové koupele, v některých kmenech dokonce

šamani dělají zářezy do kůže, do kterých následně vkládají usušené bylinky.

Kromě bylinek požívají techniky, při kterých jsou schopni dostat se vlastní vůlí do
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takzvaného extatického stavu, při kterém se spojí s duchy a prosí je o uzdravení daného

pacienta.

Dalším cílem mé práce bylo zmapovat, jaký mají obyvatelé Ugandy vztah

k tradičním léčitelům. Výzkumné šetření probíhalo formou dotazníků přímo v Ugandě ve

vesnici Nyakyera. Výsledky jasně vypovídají o tom, že léčitelé v Ugandě se těší velké

popularitě. K mému překvapení se ale ukázalo, že lidé nechodí jen k šamanům, ale většina

jde nejprve do nemocnice. Pomoc Šamana tak berou jako sekundární v případě, že pomoc

v nemocnici selže. Každopádně víra v magii, kouzla a čarodějnictví byla u respondentů

potvrzena, a ukázalo se, že v tomto ohledu jsou více pověrčivé ženy než muži.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník k výzkumnému šetření v anglickém jazyce

Hello, my name is Lucie Poprocká. I am a student at Charles University in Czech republic.

I would like to ask you to fill out this questionnaire, which is anonymous and will be

used for the research part of my thesis.

1. I am:

a) Male

b) Female

2. I am:

a) 15 – 18 years old

b) 19 – 25 years old

c) 26 – 30 years old

d) 31 – 40 years old

e) Older

3. Do you believe in magic? (witchcraft, sorcery….)

a) Absolutely yes

b) Maybe, I don´t know

c) Absolutely not

4. When I feel sick I am going to:

a) Doctor /hospital

b) Witch doctor

c) Nowhere – I help myself
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5. Witch doctor healed me:

a) Everytime, when I come

b) Sometimes

c) Never

d) I have never been there

6. Doctor (in hospital) healed me:

a) Everytime, when I come

b) Sometimes

c) Never

d) I have never been there

7. How many shillings you have to pay for treatment for a witch doctor?

8. If you know, write what witch doctor uses to heal you? Wich stuff?

9. How many witch doctors do you know, in your neighborhood?

a) Nobody

b) 1

c) 2

d) 3

e) More
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Příloha B: Dotazník k výzkumnému šetření v českém jazyce

Dobrý den, jmenuji se Lucie Poprocká. Jsem studentka Karlovy univerzity v České

republice.

Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní, a jeho výsledky

budou použity ve výzkumném šetření mé diplomové práce.

1. Jsem:

a) Muž

b) Žena

2. Je mi:

a) 15 – 18 let

b) 19 – 25 let

c) 26 – 30 let

d) 31 – 40 let

e) Více

3. Věříte v kouzla? (čarodějnictví, kouzelnictví….)

a) Rozhodně ano

b) Možná, nevím

c) Rozhodně ne

4. Když se cítím nemocný/á, tak jdu za:

a) Doktorem/do nemocnice

b) Šamanem

c) Nikam, pomohu si sám/a
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5. Šaman mě vyléčil:

a) Pokaždé, když jsem přišel/přišla

b) Někdy

c) Nikdy

d) Nikdy jsem tam nebyl/a

6. Doktor (v nemocnici) mě vyléčil:

a) Pokaždé, když jsem přišel/přišla

b) Někdy

c) Nikdy

d) Nikdy jsem tam nebyl/a

7. Kolik šilinků musíte zaplatit za léčbu u šamana?

8. Pokud víte, napište, které prostředky a věci používá šaman k uzdravování?

9. Kolik šamanů znáte ve svém okolí?

a) Žádného

b) 1

c) 2

d) 3

e) Více
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Příloha C: Politická mapa Afriky

Zdroj: www.google.com
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Příloha D: Mapa Ugandské republiky

Zdroj: www.google.com
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Příloha E: Ordinace šamana v Malawi

Zdroj: Monika Nová
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Příloha F: Léčivé klacky a kameny

Zdroj: Monika Nová
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Příloha G: Léčivé oleje, různé přípravky určené k léčbě

Zdroj: Monika Nová
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Příloha H: Šaman z Malawi

Zdroj: Monika Nová
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Summary

I've focused my thesis on witchcraft and alternative treatment methods of equatorial

Africa. It is divided into two parts. In the theoretical part I describe witchcraft and

individuals who were and to this day still are practicing it. I also deal with the well known

tribes which are closely connected to witchcraft such as The Yoruba, Azande and Vodun. I

describe African rituals like sacrifices to Gods, female circumcision, cannibalism and

initiation rituals. I also highlight the issue of albinos. In the next chapters I focus on the

alternative treatment methods, healers, shamans and their practices. One of the chapters is

dedicated to The Republic of Uganda, where I describe local healthcare, shaman practice

and the activity of the Lord's Resistance Army. Next I describe a non profit organisation

Shalom for Uganda.

In the practical part I present a research which is aimed at the awareness of the residents

from the village Nyakyera in Uganda to witchcraft and their relationship to common

healers and shamans.