P O S U D E K

diplomové práce

Studentka: Bc. Lucie Poprocká

Název práce: Čarodějnické kulty a alternativní léčebné metody v rovníkové Africe

Oponentka: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Předložená diplomová práce obsahuje šedesát sedm stran autorského textu doplněného

zajímavými přílohami. Cílem diplomové práce je „podat základní povědomí o čarodějnictví a lidových

léčitelích v Africe.“ Formulaci „podat základní povědomí“ nepovažuji ze stylistického ani

metodologického hlediska za šťastnou, ráda bych však vyzdvihla opravdový a prokazatelný zájem autorky

o zvolené téma.

Obsah práce odpovídá zvolenému názvu a potvrzuje obavu, že text je převážně religionistického

charakteru (přitom by stačilo zdůvodnit, proč může být téma zajímavé i pro sociální a charitativní

pracovníky). Odhlédnu-li od této skutečnosti, musím práci pochválit po stránce sběru informací

relevantních k čarodějnictví. Dílčích témat je však mnoho a neustále se větví, což může být důsledkem

nepřesně formulovaných cílů. Vzhledem k nízké dostupnosti odborných publikací k tématu však lze práci

vnímat jako přehledovou, i když místy ztrácí tvar.

Závažnou formální chybou je neznalost citačních zásad. Odborná kompilace je tvořena převážně

doslovnými citacemi, autorka bohužel nedostatečně pracuje s parafrázemi, které by ale měly tvořit

většinu textu (poměr je obrácený). Všechny zdroje jsou však korektně užity a jejich soupis je bohatý

z hlediska počtu i kvality.

V empirické části oceňuji hlavně získání nevšedního vzorku respondentů (obyvatel Ugandy) ve

slušném počtu. Škoda, že zpracování tak cenných dat neproběhlo v souladu s metodologickými zásadami.

Cíle zčásti neodpovídají charakteru šetření, které je ze své podstaty kvantitativní (autorka zvolila

dotazník, přitom mapuje vztahy vyžadující spíše kvalitativní přístup). Hypotézy jsou formulovány přesněji,

s výjimkou hypotézy č. 3. Uvedena je metoda sběru dat, chybí ale popis metod zpracování. Diskuse by

mohla být hlubší, ale můžeme ji pokládat za postačující i vzhledem k podnětům, které přináší. Plná verze

dotazníku v příloze dokládá, že uvedené téma by bylo vhodnější analyzovat kvalitativními metodami. Při

zachování kvantitativní metody postrádám přesnější formulaci otázek a škálování odpovědí; některé

otázky mohou být zavádějící a žádají upřesnění (When I feel sick I am going to …). V zásadě ale dotazník

neobsahuje závažné chyby, problémem je spíše volba metody.

Po stránce jazykové má text přijatelnou úroveň, pravopisné chyby se objevují ojediněle. Některé

pasáže by bylo vhodnější stylizovat méně hovorovým jazykem, text jako celek však působí kultivovaně.

Drobným nedostatkem je nejednotné značení kapitol a číslování Závěru, nadbytečné jsou mezery mezi

odstavci. Velmi kladně hodnotím zdařilé grafické zpracování provedeného šetření a barevné obrazové

přílohy.

Závěr:

Diplomová práce Bc. Lucie Poprocké prokazuje nevšední zájem o dané téma a poskytuje vzácné

informace nejen o čarodějnických rituálech. Jakkoli je patrná snaha dostát formálním náležitostem,

problémem zůstává dílčí neznalost citačních norem a metodologie odborné práce.

Navrhovaný stupeň hodnocení: velmi dobře

Otázka k obhajobě:

Může provedené šetření rozklíčit hypotézu č. 3: „Léčba v nemocnici je rozhodně účinnější než léčba u

šamana“? Zapátrejte po dalších metodách, které by přispěly k objasnění této podnětné otázky.

V Praze dne 7. května 2015 T. Cimrmannová